
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

РЕШЕНИЕ
12.01.2023 № 05/ -р

г. Иркутск

Об отчете о деятельности 
комитета по здравоохранению и 
социальной защите
Законодательного Собрания
Иркутской области за 2022 год

Рассмотрев отчет о деятельности комитета по здравоохранению и 
социальной защите Законодательного Собрания Иркутской области за 2022 
год, руководствуясь статьей 17 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области отчет о деятельности комитета по здравоохранению и социальной 
защите Законодательного Собрания Иркутской области за 2022 год.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять отчет о деятельности комитета по здравоохранению и социальной 
защите Законодательного Собрания Иркутской области за 2022 год к 
сведению.

Председатель комитета А.Ю. Гаськов



Отчет о работе комитета по здравоохранению и социальной защите 
Законодательного Собрания Иркутской области за 2022 год

1. Комитет по здравоохранению и социальной защите 
Законодательного Собрания Иркутской области (далее -  комитет) в своей 
деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 
федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Иркутской 
области, Законом Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О 
Законодательном Собрании Иркутской области», Регламентом Законодательного 
Собрания Иркутской области.

Главной целью деятельности комитета является реализация 
нормотворческих (законодательных) функций Законодательного Собрания 
Иркутской области в сфере законодательства об охране здоровья и социальной 
защите граждан.

Задачами комитета являются участие в разработке предложений по 
внесению изменений в действующее законодательство, взаимодействие с
государственными органами и органами местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области, взаимодействие с 
общественными объединениями, иными организациями, гражданами по 
вопросам своей деятельности.

Деятельность комитета осуществлялась в соответствии с планом работы 
комитета на 2022 год, планом законопроектных работ Законодательного 
Собрания Иркутской области на 2022 год, планом мероприятий 
Законодательного Собрания Иркутской области по реализации Послания 
Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской 
Федерации.

2. В 2022 году проведено 19 заседаний комитета.

3. В отчетном периоде рассмотрено 75 вопросов, на рассмотрение 
сессии Законодательного Собрания Иркутской области внесено 46 вопросов.

4. За отчетный период в окончательном чтении принято и направлено 
Губернатору Иркутской области для обнародования 25 Законов Иркутской 
области.

- Проект закона № ПЗ-963 «О внесении изменений в статьи 2 и 3 Закона 
Иркутской области «Об отдельных вопросах социального обслуживания граждан 
в Иркутской области» (законодательная инициатива Губернатора Иркутской 
области);

- Проект закона № ПЗ-751 «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О ветеранах труда Иркутской области» (законодательная инициатива 
депутата Законодательного Собрания Иркутской области Гаськова А.Ю.);

- Проект закона № ПЗ-973 «О внесении изменения в часть 4 статьи 6 Закона 
Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки семей,



имеющих детей, в Иркутской области» (законодательная инициатива депутата 
Законодательного Собрания Иркутской области Гаськова А.Ю.);

- Проект закона № ПЗ-999 «О дополнительных мерах социальной 
поддержки военнослужащих (бывших военнослужащих), лиц, проходящих 
(проходивших) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, 
и членов их семей» («О дополнительной мере социальной поддержки 
военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации») (законодательная инициатива депутата 
Законодательного Собрания Иркутской области Егоровой Л.И., Гаськова А.Ю.);

- Проект закона № ПЗ-969 «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей, 
в Иркутской области» (законодательная инициатива Уполномоченного по 
правам ребенка в Иркутской области);

- Проект закона № ПЗ-961 «О внесении изменений в статьи 3 и 7 Закона 
Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки семей, 
имеющих детей, в Иркутской области» («О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки семей, 
имеющих детей, в Иркутской области») (законодательная инициатива 
Уполномоченного по правам человека в Иркутской области);

- Проект закона № ПЗ-993 «О внесении изменения в статью 2 Закона 
Иркутской области «О дополнительном ежемесячном материальном 
обеспечении отдельных категорий граждан в Иркутской области» 
(законодательная инициатива депутатов Законодательного Собрания Иркутской 
области Гаськова А.Ю., Егоровой Л.И.);

- Проект закона № ПЗ-994 «О внесении изменения в часть 2 статьи 2 Закона 
Иркутской области «О ежемесячной доплате к пенсии по государственному 
пенсионному обеспечению военнослужащим, проходившим военную службу по 
призыву, ставшим инвалидами вследствие военной травмы» (законодательная 
инициатива депутатов Законодательного Собрания Иркутской области Гаськова 
А.Ю., Егоровой Л.И.);

- Проект закона №ПЗ-975 «О внесении изменений в статьи 2 и 4 Закона 
Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки граждан, 
усыновивших (удочеривших) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, в Иркутской области» (законодательная инициатива 
Уполномоченного по правам ребенка в Иркутской области);

- Проект закона №ПЗ-976 «О внесении изменений в отдельные законы 
Иркутской области» (законодательная инициатива Губернатора Иркутской 
области);

- Проект закона №ПЗ-1011 «О дополнительных мерах социальной 
поддержки отдельных категорий военнослужащих в Иркутской области» 
(законодательная инициатива Уполномоченного по правам человека в 
Иркутской области);

- Проект закона № ПЗ-1017 «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей, 
в Иркутской области» (законодательная инициатива депутата Законодательного 
Собрания Иркутской области Дикусаровой Н.И.);



- Проект закона №ПЗ-1025 «О внесении изменений в статьи 2 и 6 Закона 
Иркутской области «Об отдельных вопросах организации и обеспечения отдыха 
и оздоровления детей в Иркутской области» (законодательная инициатива 
Губернатора Иркутской области);

- Проект закона № ПЗ-1037 «О дополнительной мере социальной 
поддержки семей в связи с рождением ребенка в Иркутской области» («Об 
обеспечении семей подарочными комплектами детских принадлежностей в связи 
с рождением ребенка в Иркутской области») (законодательная инициатива 
депутатов Законодательного Собрания Иркутской области Петрук С.М., 
Безродных О.В., Шевченко С.П., Носенко О.Н., Егоровой Л.И.);

- Проект закона № ПЗ-1036 «Об отдельных вопросах оказания помощи 
лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного 
токсического опьянения» (законодательная инициатива депутата 
Законодательного Собрания Иркутской области Гаськова А.Ю.);

- Проект закона №ПЗ-1039 «О внесении изменений в часть 2 статьи 4 
Закона Иркутской области «О государственной социальной помощи отдельным 
категориям граждан в Иркутской области» (законодательная инициатива 
Губернатора Иркутской области);

- Проект закона №ПЗ-1044 «О признании утратившим силу Закона 
Иркутской области «Об отдельных мерах социальной поддержки граждан, 
поддержки сельскохозяйственных товаропроизводителей, пострадавших в 
результате паводка, Вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 2019 
года на территории Иркутской области, о финансовой помощи муниципальным 
образованиям» (законодательная инициатива прокурора Иркутской области);

- Проект закона №ПЗ-1045 «О признании утратившим силу Закона 
Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки семей, 
пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате 
наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на 
территории Иркутской области» (законодательная инициатива прокурора 
Иркутской области);

- Проект закона №ПЗ-1058 «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О дополнительном ежемесячном материальном обеспечении 
отдельных категорий граждан в Иркутской области» (законодательная 
инициатива депутатов Законодательного Собрания Иркутской области Гаськова 
А.Ю., Лобкова А.В., Бренюка С.А.);

- Проект закона №ПЗ-1066 «О внесении изменений в статью 5 Закона 
Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных участков в 
собственность граждан» (законодательная инициатива депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской области Перетолчина В.В., Лобкова
А.В.);

- Проект закона №ПЗ-1070 «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О дополнительных мерах социальной поддержки военнослужащих 
(бывших военнослужащих), лиц, проходящих (проходивших) службу в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации, и членов их семей» 
(законодательная инициатива Губернатора Иркутской области);

- Проект закона №ПЗ-1081 «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О государственной социальной помощи отдельным категориям



граждан в Иркутской области» (законодательная инициатива группы депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской области К.Р. Алдарова, Н.И. 
Дикусаровой, А.В. Лобкова, В.В. Перетолчина, И.А. Синцовой, С.С. Франтенко, 
А. А. Андреева, Н.С. Труфанова, А.Ю. Гаськова, С. А. Бренюка, И.В. 
Крывовязого, С.П. Шевченко, Л.И. Егоровой, В.Л. Побойкина, А.А. Вепрева, 
А.В. Романова, Д.П. Шершнева);

- Проект закона №ПЗ-1084 «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О порядке создания и осуществления деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав в Иркутской области» (законодательная 
инициатива Губернатора Иркутской области);

- Проект закона №ПЗ-1ЮЗ «О внесении изменений в отдельные законы 
Иркутской области» («О внесении изменений в статью 1 Закона Иркутской 
области «Об особенностях выплаты пособия на ребенка») (законодательная 
инициатива Г убернатора Иркутской области);

- Проект закона № ПЗ-1106 «О внесении изменений в отдельные законы 
Иркутской области» (законодательная инициатива депутата Законодательного 
Собрания Иркутской области Гаськова А.Ю.).

За отчетный период было возвращено автору 3 законодательных 
инициативы:

- проект закона Иркутской области № ПЗ-997 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «О государственной социальной помощи отдельным 
категориям граждан в Иркутской области» (законодательная инициатива 
депутатов Законодательного Собрания Иркутской области Лобкова А.В., 
Алдарова К.Р., Дикусаровой Н.И., Труфанова Н.С., Перетолчина В.В., Синцовой 
И.А., Франтенко С.С., Побойкина В.Л, Вепрева А.А.);

- проект закона Иркутской области № ПЗ-1010 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «О государственной социальной помощи отдельным 
категориям граждан в Иркутской области» (законодательная инициатива 
депутатов Законодательного Собрания Иркутской области Бренюка С.А., 
Крывовязого И.В., Егоровой Л.И., Андреева А.А., Романова А.В., Шевченко 
С.П., Гаськова А.Ю., Шершнева Д.П.);

- проект закона Иркутской области №ПЗ-1050 «О внесении изменений в 
часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О ежемесячной денежной выплате в 
Иркутской области семьям в случае рождения, усыновления (удочерения) 
третьего или последующих детей» (законодательная инициатива Губернатора 
Иркутской области).

5. Информация о законодательных инициативах депутатов -  членов 
комитета, в т.ч. о поправках с указанием наименования соответствующих 
законопроектов.

Депутатами, в том числе членами комитета, в 2022 году внесено 12 
законопроектов:

- проект закона Иркутской области № ПЗ-973 «О внесении изменения в 
часть 4 статьи 6 Закона Иркутской области «О дополнительной мере социальной 
поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области» (законодательная 
инициатива Гаськова А.Ю.);



- проект закона Иркутской области № ПЗ-993 «О внесении изменения в 
статью 2 Закона Иркутской области «О дополнительном ежемесячном 
материальном обеспечении отдельных категорий граждан в Иркутской области» 
(законодательная инициатива Гаськова А.Ю., Егоровой Л.И.);

- проект закона Иркутской области № ПЗ-994 «О внесении изменения в 
часть 2 статьи 2 Закона Иркутской области «О ежемесячной доплате к пенсии по 
государственному пенсионному обеспечению военнослужащим, проходившим 
военную службу по призыву, ставшим инвалидами вследствие военной травмы» 
(законодательная инициатива Гаськова А.Ю., Егоровой Л.И.);

-проект закона Иркутской области №ПЗ-999 «О дополнительной мере 
социальной поддержки военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации» (законодательная инициатива 
Гаськова А.Ю., Егоровой Л.И.);

-проект закона Иркутской области № ПЗ-997 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «О государственной социальной помощи отдельным 
категориям граждан в Иркутской области» (законодательная инициатива
Лобкова А.В., Алдарова К.Р., Дикусаровой Н.И., Труфанова Н.С., Перетолчина 
В.В., Синцовой И.А., Франтенко С.С., Побойкина В.Л., Вепрева А.А.);

-проект закона Иркутской области № ПЗ-1010 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «О государственной социальной помощи отдельным 
категориям граждан в Иркутской области» (законодательная инициатива
Бренюка С.А., Крывовязого И.В., Егоровой Л.И., Андреева А.А., Романова А.В., 
Шевченко С.П., Гаськова А.Ю., Шершнева Д.П.);

- проект закона Иркутской области № ИЗ-1036 «Об отдельных вопросах 
оказания помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, 
наркотического или иного токсического опьянения» (законодательная 
инициатива Гаськова А.Ю.);

- проект закона Иркутской области № ИЗ-1037 «Об обеспечении семей 
подарочными комплектами детских принадлежностей в связи с рождением 
ребенка в Иркутской области» (законодательная инициатива Петрук С.М., 
Безродных О.В., Шевченко С.П., Носенко О.Н., Егоровой Л.И.);

- проект закона Иркутской области № ИЗ-1058 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «О дополнительном ежемесячном материальном 
обеспечении отдельных категорий граждан в Иркутской области» 
(законодательная инициатива Гаськова А.Ю., Лобкова А.В., Бренюка С.А.);

- проект закона Иркутской области № ИЗ-1066 «О внесении изменений в 
статью 5 Закона Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных 
участков в собственность граждан» (законодательная инициатива Перетолчина 
В.В., Лобкова А.В.);

- проект закона Иркутской области № ИЗ-1081 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «О государственной социальной помощи отдельным 
категориям граждан в Иркутской области» (законодательная инициатива 
Алдарова К.Р., Н.И. Дикусаровой, А.В. Лобкова, В.В. Перетолчина, И.А. 
Синцовой, С.С. Франтенко, А.А. Андреева, Н.С. Труфанова, А.Ю. Гаськова, С.А. 
Бренюка, И.В. Крывовязого, С.П. Шевченко, Л.И. Егоровой, В.Л. Побойкина, 
А.А. Вепрева, А.В. Романова, Д.П. Шершнева);



- проект закона Иркутской области № ГО-1106 «О внесении изменений в 
отдельные законы Иркутской области» (законодательная инициатива Гаськова 
А.Ю.).

Поправки депутатов Законодательного Собрания Иркутской области - 
членов комитета, рассмотренные на заседаниях комитета:

1) депутат Законодательного Собрания Иркутской области Гаськов 
А.Ю. внес:

- 2 поправки в проект закона Иркутской области № ПЗ-969 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О дополнительной мере социальной 
поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области»;

- 10 поправок в проект закона Иркутской области № ПЗ-976 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области»;

- 13 поправок в проект закона Иркутской области № ПЗ-1037 «Об 
обеспечении семей подарочными комплектами детских принадлежностей в связи 
с рождением ребенка в Иркутской области»;

- 3 поправки в проект закона Иркутской области № ПЗ-1036 «Об отдельных 
вопросах оказания помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, 
наркотического или иного токсического опьянения»;

- 2 поправки в проект закона Иркутской области № ПЗ-1066 «О внесении 
изменений в статью 5 Закона Иркутской области «О бесплатном предоставлении 
земельных участков в собственность граждан»;

- 1 поправку в проект закона Иркутской области № ПЗ-1011 «О 
дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий 
военнослужащих в Иркутской области»;

- 7 поправок в проект закона Иркутской области № ИЗ-1103 «О внесении 
изменений в статью 1 Закона Иркутской области «Об особенностях выплаты 
пособия на ребенка»;

2) депутаты Законодательного Собрания Иркутской области Гаськов А.Ю., 
Лобков А.В. внесли:

- 4 поправки в проект закона Иркутской области № ПЗ-963 «О внесении 
изменения в пункт 8 статьи 3 Закона Иркутской области «Об отдельных 
вопросах социального обслуживания граждан в Иркутской области»;

- 2 поправки в проект закона Иркутской области № ПЗ-961 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О дополнительной мере социальной 
поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области»;

- 3 поправки в проект закона Иркутской области № ПЗ-973 «О внесении 
изменения в часть 4 статьи 6 Закона Иркутской области «О дополнительной мере 
социальной поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области»;

3) депутаты Законодательного Собрания Иркутской области Гаськов А.Ю., 
Шевченко С.П. внесли 17 поправок в проект закона Иркутской области № ПЗ-



1017 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О дополнительной 
мере социальной поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области»;

4) депутаты Законодательного Собрания Иркутской области Гаськов 
А.Ю., Лобков А.В., Крывовязый И.В., Бренюк С.А., Шевченко С.П. внесли 1 
поправку в проект закона Иркутской области № ПЗ-751 «О внесении изменения 
в статью 2 Закона Иркутской области «О ветеранах труда Иркутской области»;

6. За отчетный период комитетом проведены рабочие совещания по 
следующим проектам законов Иркутской области:

- № ПЗ-975 «О внесении изменений в статьи 2 и 4 Закона Иркутской 
области «О дополнительной мере социальной поддержки граждан, усыновивших 
(удочеривших) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 
Иркутской области»;

- № ПЗ-969 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 
дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей, в 
Иркутской области»;

- № ПЗ-961 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 
дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей, в 
Иркутской области»;

- № ПЗ-976 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской 
области»;

- № ИЗ-1045 «О признании утратившим силу Закона Иркутской области «О 
дополнительной мере социальной поддержки семей, пострадавших в результате 
чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате наводнения, вызванного 
сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской 
области»;

- № ИЗ-1070 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 
дополнительных мерах социальной поддержки военнослужащих (бывших 
военнослужащих), лиц, проходящих (проходивших) службу в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации, и членов их семей»;

- № ИЗ-1036 «Об отдельных вопросах оказания помощи лицам, 
находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического 
опьянения»;

- № ПЗ-1011 «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных 
категорий военнослужащих в Иркутской области»;

- № ПЗ-1017 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 
дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей, в 
Иркутской области».

18 мая 2022 года состоялось выездное заседание комитета по 
здравоохранению и социальной защите Законодательного Собрания Иркутской 
области в городе Тайшет Иркутской области. В работе заседания приняли 
участие около 35 человек: председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области Ведерников А.В., депутаты Законодательного Собрания Иркутской 
области, представители министерств Иркутской области, представители 
медицинских учреждений городов Тайшет, Нижнеудинск, рабочего поселка 
Чунский, депутаты Думы Тайшетского муниципального района Иркутской



области, представители органов местного самоуправления Тайшетского 
муниципального района Иркутской области.

На заседании рассмотрены вопросы, касающиеся проблем оказания 
медицинской помощи гражданам, проживающим на территории Иркутской 
области и нуждающимся в процедурах гемодиализа, а также проблем 
обеспечения медицинскими кадрами государственных учреждений 
здравоохранения Иркутской области.

2 июня 2022 года в рамках проведения мероприятия «Парламентская 
школа» состоялось заседание круглого стола на тему «Жилье молодым семьям, 
молодым специалистам в Иркутской области», на данном заседании обсудили 
вопросы, касающиеся формирования специализированного жилищного фонда 
Иркутской области в целях обеспечения жилыми помещениями работников 
государственных учреждений (организаций) Иркутской области, а также 
вопросы улучшения жилищных условий сотрудников областных учреждений 
здравоохранения и культуры.

29 июня 2022 года члены комитета приняли участие в заседании рабочей 
группы министерства здравоохранения Иркутской области по разработке 
структуры медицинских организаций, определению маршрутов пациентов, 
разработке программы закрепления, привлечения и рационального 
использования кадров в связи с реорганизацией в форме слияния ОГАУЗ 
«Ангарская городская больница скорой медицинской помощи», ОГАУЗ 
«Ангарский перинатальный центр», ОГАУЗ «Ангарская городская больница № 
1».

13 и 21 октября 2022 года были проведены заседания рабочей подгруппы по 
вопросам поддержки в сфере социальной защиты и здравоохранения для 
обсуждения вопросов реализации мер социальной поддержки в отношении 
мобилизованных граждан межведомственной рабочей группы по вопросам 
разработки комплекса мер социальной поддержки участников специальной 
военной операции и членов их семей, созданной при Законодательном Собрании 
Иркутской области.

7. Председатель комитета Гаськов А.Ю. и члены комитета принимали 
участие в работе органов, сформированных Губернатором Иркутской области и 
Правительством Иркутской области, а именно:

- в заседаниях Правительства Иркутской области.

8. В рамках контрольной деятельности члены комитета принимают участие 
в работе комиссий по контрольной деятельности Законодательного Собрания 
Иркутской области.

9. В комитете на контроле четыре парламентских запроса:
1. Парламентский запрос Законодательного Собрания Иркутской области 

первому заместителю Губернатора Иркутской области -  Председателю 
Правительства Иркутской области Зайцеву К.Б. «Об обеспечении детей, больных

8



сахарным диабетом 1 типа, медицинскими изделиями для непрерывного 
мониторирования глюкозы».

Рассмотрение данного парламентского запроса планируется в течение 2023 
года.

2. Парламентский запрос Законодательного Собрания Иркутской области 
первому заместителю Губернатора Иркутской области -  Председателю 
Правительства Иркутской области Зайцеву К.Б. «О критической ситуации в 
городе Усолье-Сибирское, связанной с возможным прекращением деятельности 
патологоанатомического отделения».

Ответ на данный парламентский запрос был рассмотрен на заседании 
комитета 3 июня 2022 года. По итогам рассмотрения принято решение принять к 
сведению информацию министерства здравоохранения Иркутской области и 
продолжить работу по парламентскому запросу.

Рассмотрение данного парламентского запроса планируется в течение 2023 
года.

3. Парламентский запрос Законодательного Собрания Иркутской области 
временно исполняющему обязанности Губернатора Иркутской области Кобзеву 
И.И. «О функционировании системы здравоохранения Иркутской области в 
условиях борьбы с новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)».

Рассмотрение данного парламентского запроса планируется в течение 2023 
года.

4. Парламентский запрос Законодательного Собрания Иркутской области 
первому заместителю Губернатора Иркутской области -  Председателю 
Правительства Иркутской области Зайцеву К.Б. «О необходимости обеспечения 
прав граждан, проживающих на территории муниципального образования 
«Ангарский городской округ Иркутской области», на охрану здоровья и 
доступную и качественную медицинскую помощь при реорганизации ОГАУЗ 
«Ангарская городская больница скорой медицинской помощи», ОГАУЗ 
«Ангарский перинатальный центр», ОГАУЗ «Ангарская городская больница № 
1».

Ответ на данный парламентский запрос был рассмотрен на заседании 
комитета 3 июня 2022 года. На заседании комитета, 12 декабря 2022 года, по 
итогам рассмотрения принято решение: продолжить работу по парламентскому 
запросу и в целях детальной проработки вопроса о предоставлении гражданам, 
проживающим на территории муниципального образования «Ангарский 
городской округ Иркутской области», доступной и качественной медицинской 
помощи, учитывая значительный объем поступающих жалоб, провести 
заседание рабочей группы с приглашением представителей министерства 
здравоохранения Иркутской области и областного государственного 
автономного учреждения здравоохранения «Ангарская городская больница».

Рассмотрение данного парламентского запроса планируется в течение 2023 
года.

10. Взаимодействие с Государственной Думой и Советом Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации.

1) На заседании комитета 17 октября 2022 года рассмотрен проект 
федерального закона № 177055-8 «О внесении изменений в статью 25



Федерального закона «О железнодорожном транспорте в Российской 
Федерации» и статью 46 Федерального закона «Об основах охраны здоровья 
граждан в Российской Федерации» (о совершенствовании процессов 
организации медицинских осмотров работников железнодорожного 
транспорта)» и принято решение направить в Г осударственную Думу 
Федерального Собрания Российской Федерации положительный отзыв.

На сессии Законодательного Собрания Иркутской области 19 октября 2022 
года депутаты поддержали указанное решение.

Председатель комитета 
по здравоохранению и социальной защите" А.Ю. Гаськов

10


